АДМИНИСТРАЦИЯ КОТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10.10.2012 г                                            №65

с. Котовка
Об утверждении  муниципальной     целевой     программы    "Повышение  безопасности  дорожного  движения МО «Котовский сельсовет»  Касторенского района    Курской  области
  в  2012  -  2020  годах"

                      В соответствии  Федерального закона от  10  декабря  1995  года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"; распоряжения Правите-льства Курской области от  28.10.2011   N    519-рп   "Об    утверждении  Концепции   областной    целевой    программы "Повышение безопасности дорожного движения  в Курской области в 2012 - 2020 годах"

               1. Утвердить  муниципальную    целевую    программу

                  "Повышение   безопасности  дорожного  движения МО

                   «Котовский сельсовет»  Касторенского района    Курской
                    области  в  2012  -  2020  годах"

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Котовского сельсовета Касторенского района Курской области  Завалишину Н.М.

               3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его
                    подписания.

                  Глава Котовского  сельсовета                             Л.А. Ракова

Утверждена

Постановлением

Главы Котовского сельсовета

 Касторенского района Курской области

от 22.10.2012 г. N 65
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ МО «КОТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

 КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
В 2012 - 2020 ГОДАХ"

ПАСПОРТ

Муниципальной  целевой  Программы «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Котовский сельсовет»  Касторенского  района Курской области в 2012-2020 годах

	    Наименование Программы
	- муниципальная   целевая   программа    "Повышение безопасности  дорожного  движения МО «Котовский сельсовет» Касторенского района    Курской  области  в  2012  -  2020  годах"  (далее   -Программа)

	Основание для разработки  Программы
	- Федеральный закон от  10  декабря  1995  года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";                              распоряжение Правительства Курской области от  28.10.2011   N    519-рп   "Об    утверждении  Концепции   областной    целевой    программы                              "Повышение безопасности дорожного движения  в                              Курской области в 2012 - 2020 годах"

	Основные разработчики       Программы
	-Администрация Котовского сельсовета Касторенского района Курской области

	Цели и задачи Программы
	- основной целью Программы является  сокращение смертности      от       дорожно-транспортных происшествий  в  2020  году  в  1,5  раза  по                              сравнению с 2010 годом.
 Задачами Программы являются:                              повышение правового сознания и предупреждение   опасного   поведения   участников   дорожного движения;                              осуществление организационно-планировочных  и  инженерных мероприятий,   направленных   на                              совершенствование    организации     движения  транспортных средств и пешеходов; развитие системы оказания помощи пострадавшим   в дорожно-транспортных происшествиях;                              совершенствование        нормативно-правовых, методических и организационных основ  системы управления    деятельностью     в     области обеспечения безопасности дорожного движения

	Сроки и этапы           реализацию      Программы

	- реализацию      Программы      предполагается    осуществить в течение  9  лет  (2012  -  2020 годы) в один этап

	Основные мероприятия Программы

	 - создание   цикла   специальных   тематических    телепередач по пропаганде культуры  поведения                              участников    дорожного    движения    разных    возрастных категорий;

 создание     видео-      и      телевизионной   информационно-пропагандистской     продукции,                              организация тематической наружной  социальной рекламы   (баннеры,   перетяжки),   а   также размещение материалов  в  средствах  массовой                              информации,  общественном транспорте,                              кинотеатрах;

 -проведение   акций:
"Внимание   -   дети!",                              "Внимание - пешеход!",
 "Вежливый  водитель",

"Зебра",
"Школьные  каникулы",
 "День  памяти     жертв ДТП", "Пожилой пешеход",
"День знаний",

"День     защиты     детей".      Привлечение             информационных   и   рекламных   агентств   к                              проведению      профилактических       акций, направленных   на    укрепление    дисциплины   участников  дорожного  движения,   размещение   материалов в средствах массовой информации по

 вопросам безопасности дорожного движения; изготовление        и         распространение световозвращающих  приспособлений   в   среде                              дошкольников и учащихся младших классов;                      проведение   детских   конкурсов,   викторин, сборов, фестивалей, а также  профильных  смен  юных инспекторов движения;

приобретение учебной  и  детской  литературы,  предметов детского обихода  с  использованием                              креатива и слоганов по безопасности дорожного  движения;

установка барьерных ограждений;

нанесение линий дорожной разметки;

установка дорожных знаков;

устройство поверхностной обработки;

установка автопавильонов;

установка сигнальных столбиков;

оформление подписки на газеты: "Добрая дорога   детства", "Stop-газета"

	Объемы и источники      финансирования

	- объем финансирования мероприятий Программы за  счет средств  районного  бюджета  составляет -   1847,88 тыс. рублей

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества.

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

В 2010 году на территории Курской области зарегистрировано 1885 ДТП, при которых 234 человека погибли и 2458 получили ранения. По сравнению с 2009 годом количество ДТП увеличилось на 0,9%, число погибших в авариях людей сократилось на 7,1%, количество раненых увеличилось на 1%.

В каждом одиннадцатом ДТП водитель находился в состоянии алкогольного опьянения. На территории Курской области совершено 192 таких происшествия (- 15,4%), в которых погиб 31 человек (- 8,8%) и 278 человек получили ранения различной степени тяжести (- 11,5%).

Удельный вес ДТП с участием детей до 16 лет составил 10,2% от общего числа аварий. Всего за 2010 год зарегистрировано 192 дорожных происшествия (2009 г. - 191, + 0,5%), при этом 8 юных участников дорожного движения погибли (2009 г. - 7, + 14,3%) и 205 получили ранения (2009 г. - 200, + 2,5%).

Из указанного числа 65 ДТП произошли по вине юных участников дорожного движения (57 за 2009 г., + 14%), при этом 2 ребенка погибли (2009 г. - 3, - 33,3%) и 70 получили ранения (61 за 2009 г., + 14,8%).

Возросло на 8,7% (со 149 до 162) количество дорожно-транспортных происшествий, совершенных в пределах пешеходных переходов, в которых погибли 11 (6 за 2009 г., + 83,3%) и получили ранения 167 (149 за 2009 г., + 12,1%) человек.

Основной причиной совершения ДТП по-прежнему остается человеческий фактор. Значительная часть происшествий (85,8%) произошла из-за нарушений ПДД водителями транспортных средств. Неправильный выбор скоростного режима, выезд на полосу встречного движения, не предоставление преимущества в движении пешеходам и другим транспортным средствам, управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения и управление транспортными средствами водителями, не имеющими права управления, - наиболее распространенные нарушения, допускаемые водителями и явившиеся основными причинами аварий.

Количество ДТП, совершенных из-за нарушений Правил дорожного движения пешеходами, значительно меньше, чем по вине водителей, но данные происшествия характеризуются более тяжелыми последствиями - 14 погибших людей на 100 пострадавших (по вине водителей транспортных средств - 8). Почти две трети ДТП, совершенных по вине пешеходов, связаны с переходом ими проезжей части в неустановленных местах или вне пешеходных переходов. Причиной каждого восьмого происшествия послужила ходьба вдоль проезжей части как в попутном направлении на загородных дорогах, так и в населенных пунктах при наличии тротуаров.

Крайне низкой продолжает оставаться дорожная дисциплина участников движения. Так, за 2010 год в Курской области выявлено и пресечено 349106 нарушений ПДД выявлено 6113 фактов управления ТС водителями в нетрезвом состоянии и 924 факта отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, 140761 нарушение скоростного режима движения, 5902 нарушения правил проезда ж/д переездов, 59790 нарушений  ПДД пешеходами.

Проблема аварийности на автомототранспорте за последние годы приобрела особую остроту в связи с возрастающей ежегодно диспропорцией между приростом количества автомототранспортных средств и низкими темпами развития, реконструкции улично-дорожной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью транспортных потоков.

За 2010 год общая численность автопарка в Курской области составила 337514 единиц автомототранспорта, в том числе легковые автомобили - 243424.

Остается еще много нерешенных проблем в вопросах организации дорожного движения на территории области. Содержание автодорог не соответствует требованиям по безопасности дорожного движения, которые продолжают оставаться не обустроенными в полном объеме техническими средствами регулирования движения, удерживающими и направляющими устройствами, наружным освещением, тротуарами и другими средствами, обеспечивающими безопасность участников движения. Крайнюю озабоченность вызывает увеличение количества мест концентрации ДТП на автодорогах области. В 2010 году зарегистрирован 601 очаг аварийности (583 - по итогам 2009 г.).

В целом на автодорогах Курской области и улично-дорожной сети городов и населенных пунктов отсутствует около 7 тыс. дорожных знаков и указателей.

Недостаточное внимание уделяется проблеме организации временной парковки автотранспорта в центральной части города.

II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации,

а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие

эффективность реализации Программы

Целью Программы является сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий в 2020 году в 1,5 раза по сравнению с 2010 годом.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

осуществление организационно-планировочных и инженерных мероприятий, направленных на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

совершенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

1) число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими (в абсолютных цифрах, человек);

2) число погибших в дорожно-транспортных происшествиях (в абсолютных цифрах, человек);

3) отношение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях в 2010 году к числу погибших в текущем году реализации Программы.

Ожидаемым общественно значимым результатом реализации Программы послужит снижение количества пострадавших и погибших в дорожно-транспортных происшествиях, а также решение ряда социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников дорожного движения и овладения ими навыков безопасного поведения на дорогах.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации

и объемы финансирования

Для решения задач и достижения поставленной цели предусматриваются следующие основные мероприятия:

создание цикла специальных тематических телепередач по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий;

создание видео- и телевизионной информационно-пропагандистской продукции, организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, перетяжки), а также размещение материалов в средствах массовой информации, общественном транспорте, кинотеатрах;

проведение акций: "Внимание - дети!", "Внимание - пешеход!", "Вежливый водитель", "Зебра", "Школьные каникулы", "День памяти жертв ДТП", "Пожилой пешеход", "День знаний", "День защиты детей". Привлечение информационных и рекламных агентств к проведению профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения, размещение материалов в средствах массовой информации по вопросам безопасности дорожного движения;

изготовление и распространение световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся младших классов;

проведение детских конкурсов, викторин, сборов, фестивалей, а также профильных смен юных инспекторов движения;

приобретение учебной и детской литературы, предметов детского обихода с использованием креатива и слоганов по безопасности дорожного движения;

оплата услуг за электроэнергию на содержание искусственного освещения мест концентрации ДТП на участках автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, проходящих по территориям населенных пунктов;

Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении N 1 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы является районный бюджет.

Средства из районного бюджета на финансирование мероприятий выделяются на соответствующий финансовый год в пределах средств, предусмотренных на указанные цели законом Курской области об областном бюджете.

Объемы финансирования Программы в ходе реализации будут корректироваться с учетом утвержденных расходов районного бюджета на очередной финансовый год, мероприятия - уточняться.

Приложение N 1
к  целевой программе МО «Котовский сельсовет»
"Повышение безопасности дорожного

движения в МО «Котовский сельсовет» Касторенского района
                                                                                                                                                              Курской области   в 2012 - 2020 годах"

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МО «КОТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ   В 2012 - 2020 ГОДАХ"

                                                                (тыс. руб.)

	№

п\п
	Наименование цели,

задачи, мероприятия
	Сроки выполнения мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Направления расходов
	Источники финанси-

рования
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат ( в натуральном выражении- целевые значения)

	итого с 2012 по 2020гг
	В том числе

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель. Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий в 2020 году в 1,5 раза по сравнению с 2010 годом

	Задача.1 повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1
	Проведение анализа выполнения владельцами транспортных средств (должностными лицами) профилактических мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения
	2012-2020
	Администрация Касторенского района
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Соблюдение режимов труда и отдыха водителей в части соблюдения требований Федерального закона «О безопасности дорожного движения»
	2012-2020
	Администрация Касторенского района, отдел образования
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	1045.0
	17
	100
	110
	116
	126
	130
	138
	149
	159
	Заключение договора

	3
	Создание видео и телевизионной информационно-пропагандисткой продукции, организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, перетяжки), а также размещение материалов в средствах массовой информации, общественном транспорте, кинотеатрах и т.д.
	2012-2020
	Администрация Касторенского района, отдел образования
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4,0

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Выпуск наглядной агитации в виде баннеров, листовок различного формата, плакатов, размещение материалов в СМИ, в местах пребывания людей

	4
	Проведение акций: «Внимание – дети!», "Внимание - пешеход!",

 "Вежливый  водитель",

"Зебра",

"Школьные  каникулы",

 "День  памяти     жертв ДТП", "Пожилой пешеход",

"День знаний",

"День     защиты     детей".  п
Привлечение информационных и рекламных агенств к проведению профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения, размещение материалов в средствах массовой информации по вопросам безопасного дорожного движения
	2012-2020
	Администрация Касторенского района, отдел образования
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4,0
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4,0
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Проведение акций: «Внимание – дети!»,

"Школьные  каникулы",

 "День знаний",

"День     защиты     детей".

	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4,0
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Проведение мероприятий: "Внимание - пешеход!",

 "Вежливый  водитель",

"Зебра",

"Школьные  каникулы",

 "День  памяти     жертв ДТП",

	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4,0
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Проведение мероприятий: "Пожилой пешеход",

	5
	Изготовление и распространение световозвраща

ющих приспособлений всреде школьников и учащихся младших классов
	2012-2020
	Администрация Касторенского района, отдел образования
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4.0
	-
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	Изготовление фликеров, значков и т.д.

	6
	Проведение детских конкурсов, викторин, сборов, фестивалей, а также профильных смен юных испекторов движения
	2012-2020
	Администрация Касторенского района. отдел образования
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	4.0
	-
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	Повышение правового сознания детей

	7
	Приобретение учебной и детской литературы, предметов детского обихода с использованием креатива и слоганов по безопасности дорожного движения
	2012-2020
	Администрация Касторенского района, отдел образования
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	1.6
	-
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	Оформление литературы для повышения правого сознания детей слоганами по безопасности дорожного движения

	Итого по разделу 1:

	1074.6
	17.0
	103.7
	113.7
	119.7
	129.7
	133.7
	141.7
	152.7
	162.7

	Задача 2. Совершенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения

	8
	Проведение комплексных исследований и подготовка обоснованных предложений по регламентации деятельности и организации взаимодействия органов исполнительной власти, местного самоуправления, а также общественных объединений и юридических лиц в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Администрация Касторенского района
	Прочие расходы
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе:

	1074.6
	17.0
	103.7
	113.7
	119.7
	129.7
	133.7
	141.7
	152.7
	162.7